MOÇÃO DE REPÚDIO

DO DIRETORIO LIVRE DE AGRONOMIA DO DTCS

AO GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA

E À ADUNEB

Senhor Governador,

Senhor (a) representante da ADUNEB,

O DIRETÓRIO ACADÊMICO LIVRE DE AGRONOMIA - DALA, tendo em consideração a

decisão tomada em Assembléia Geral Extraordinária Conjunta dos Diretórios Acadêmicos

do DTCS, que, por maioria de votos, decidiu não apoiar a greve dos docentes da

Universidade, apresenta a seguinte moção de repúdio:

I. A comunidade estudantil do DTCS, tendo em consideração os últimos movimentos

paredistas deflagrados nesta Universidade, não acredita que a greve tenha como objetivo

os interesses gerais da comunidade universitária. Esta descrença lastreia-se na simples

constatação de que os movimentos paredistas são rapidamente encerrados quando o

Governo do Estado concede o aumento salarial constante da pauta de reivindicações;

II. A pauta de reivindicações não foi discutida respeitando o caráter multicampi desta

Universidade, isto é, a comunidade acadêmica deste Departamento não foi ouvida. Não

iremos mais aceitar que decisões que geram conseqüências a todos sejam tomadas em

um processo vertical de decisões.

III. As entidades estudantis signatárias desta Carta não desconhecem a situação em que a

UNEB se encontra, entretanto, acredita que movimentos sectários não conseguirão lograr

êxito na busca da construção de uma Universidade que cumpra integralmente os objetivos

pelos quais existe;

IV. A comunidade estudantil do DTCS entende, em razão das greves já ocorridas, que os

estudantes são seriamente prejudicados pelos movimentos paredistas, uma vez que, são

submetidos a calendários letivos exíguos, o que acaba por comprometer o conteúdo

programático das disciplinas. Mencione-se que, também levando em consideração as

últimas greves, a Universidade não sai fortalecida, visto que as reivindicações gerais da

pauta apresenta ao Governo é tão logo esquecida quando este confere o aumento salarial

aos docentes.

Em face disto, exortamos ao Governo do Estado e à ADUNEB que levem em consideração

as razões alinhavadas acima, buscando o entendimento para que os prejuízos à

comunidade estudantil sejam os menores.

Atenciosamente,

D.A.L.A – Diretório Acadêmico Livre de Agronomia

CAADI- Centro Acadêmico de Direito –

Diretório Acadêmico de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia.